СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

СКРИПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

«24» мая 2017 г. № 60
Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам
В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации Совет народных депутатов Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам (далее по тексту - задолженности):
1.1. Наличие у физического лица недоимки по местным налогам, а также начисленной на эту сумму задолженности по пеням и штрафам, образовавшихся до 1 января 2014 года, срок взыскания которых в судебном порядке истек.
При этом документами, подтверждающими обстоятельства признания к взысканию задолженности, являются:

- справка налогового органа по месту налогового учета физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням с физических лиц по местным налогам, подлежащих списанию.

1.2. Наличие у физического лица недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, принудительное взыскание которых по исполнительным листам невозможно по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам прошло более 5 лет.
При этом документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежной к взысканию задолженности, являются:
- копия судебного приказа или копия исполнительного листа;

- копия акта судебного пристава-исполнителя о наличии обстоятельства, в соответствии с которыми исполнительный лист возвращается взыскателю;

- копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа в связи с невозможностью взыскания недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам;

- справка налогового органа по месту налогового учета физического лица о суммах недоимки, задолженности по штрафам и пеням по местным налогам, подлежащим списанию.

1.3.Наличие задолженности по местным налогам умерших физических лиц, наследниками которых не получены свидетельства о праве на наследство в течение 3 лет.
При этом документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежной к взысканию задолженности, являются:

- справка налогового органа о суммах задолженности по установленной форме;

- сведения о факте смерти, полученные от органов, указанных в п.3 ст. 85 Налогового Кодекса Российской Федерации.

- справка налогового органа, подтверждающая основания списания.
1.4. Наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам у организаций и индивидуальных предпринимателей по отмененным местным налогам, принудительное взыскание которых по исполнительным листам невозможно по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам прошло более 5 лет.
При этом документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежной к взысканию задолженности, являются:

- копия нормативного правового акта о прекращении действия местного налога или копия об установлении другого налога, взамен прекратившего действие;

- копия судебного приказа или копия исполнительного листа;

- копия акта судебного пристава-исполнителя о наличии обстоятельств, в соответствии с которыми исполнительный лист возвращается взыскателю;
- копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа в связи с невозможностью взыскания недоимки, задолженности по пеням и штрафам по отмененным местным налогам;

- справка налогового органа по месту нахождения организации или по месту налогового учета индивидуального предпринимателя о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по отмененным местным налогам, подлежащим списанию.

Решение о признании недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам безнадежными к взысканию и их списании принимают налоговые органы по месту учета налогоплательщика по установленной форме.
Задолженность списывается на дату принятия решения о списании.

2. Признать утратившим силу:

- решение Совета народных депутатов Скрипнянского сельского поселения от 29.11.2016 года № 48 "Об установлении на территории Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам задолженности по пеням и штрафам по этим налогам."
3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципальных правовых актов Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

	Глава Скрипнянского

сельского поселения
	                  С.В. Харламова